
Государственное бюджетное учреждение  

дополнительного профессионального педагогического образования  

центр повышения квалификации специалистов 

«Информационно-методический центр»  

Центрального района Санкт-Петербурга 

 

(ГБУ ИМЦ Центрального района СПб) 

 

П Р И К А З 

 

12.09.2023 № 41-од 

  

Об организации и проведении школьного 

этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Центральном районе  

Санкт-Петербурга в 2023-2024 учебном году 

 

 

В соответствии с порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 

№ 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», 

распоряжением Комитета по образованию от 18.08.2021 № 2330-р «О проведении этапов 

всероссийской олимпиады школьников», распоряжением Комитета по образованию  

от 29.08.2023 № 1150-р «О проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников в Санкт-Петербурге в 2023/2024 учебном году» и в целях выявления  

и поддержки лиц, проявивших выдающихся способности в рамках функционирования 

районной системы оценки качества образования 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить продолжительность проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников (далее – Олимпиада) каждому общеобразовательному предмету  

в Центральном районе Санкт-Петербурга в 2023-2024 учебном году согласно  

приложению № 1. 

2. Утвердить адреса учреждений, в которых осуществляется прием материалов 

Олимпиады в Центральном районе Санкт-Петербурга в 2023-2024 учебном году, согласно 

приложению № 2. 

3. Утвердить перечень материально-технического оборудования, 

используемого при проведении Олимпиады в Центральном районе Санкт-Петербурга  

в 2022-2023 учебном году согласно приложению № 3. 

4. Утвердить форму заявления участника Олимпиады на апелляцию согласно 

приложению № 4. 

5. Утвердить форму протокола апелляционной комиссии Олимпиады согласно 

приложению № 5. 

6. Координатору олимпиадного движения Центрального района ознакомить 

оргкомитет, предметно-методическую комиссию, жюри и апелляционную комиссию  

с настоящим приказом и обеспечить информирование руководителей образовательных 

организаций, расположенных на территории Центрального района, участников школьного 

этапа Олимпиады и их родителей (законных представителей) о настоящем приказе по 

средством его публикации на странице Олимпиадного движения на официальном сайте 

ГБУ ИМЦ Центрального района СПб. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор Липатова И.А. 



Приложение № 1 

к приказу ГБУ ИМЦ 

Центрального района СПб 

от 12.09.2023 № 41-од 

 

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ПРОВЕДЕНИЯ 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

по каждому общеобразовательному предмету 

в Центральном районе Санкт-Петербурга в 2023-2024 учебном году 

 

Предмет 
Класс, кол-во минут 

4 5-6 7-8 9-10 11 

Английский 

язык 
 60 90 120 120 

География  45 45 45 45 

Искусство 

(МХК) 
 

90 

 

135 

 

180 

 

180 

 

Испанский 

язык  
 90 135 135 135 

История   45 45 45 45 

Итальянский 

язык 
 120 120 120 120 

Китайский 

язык 
 60 75 90 90 

Литература  90 120 180 180 

Немецкий 

язык 
 90 135 180 180 

Общество-

знание 
 45 60 90 90 

ОБЖ  45 45 45 45 

Право  120 120 120 120 

Русский язык 60 60 90 120 120 

Технология  90 90 90 90 

Физическая 

культура  
 45 45 45 45 

Французский 

язык 
 45 60 90 90 

Экология  45 45 45 45 

Экономика  90 90/120 120 120 

 

Продолжительность проведения олимпиады по учебным предметам, 

организованным с использованием информационно-коммуникационных технологий на 

платформе «Сириус.Курсы» (астрономия, биология, информатика, математика, физика, 

химия), представлена на сайте организатора (https://siriusolymp.ru/) 



Приложение № 2 

к приказу ГБУ ИМЦ 

Центрального района СПб 

от 12.09.2023 № 41-од 

 

АДРЕСА УЧРЕЖДЕНИЙ,  

в которых осуществляется прием материалов 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  

в Центральном районе Санкт-Петербурга в 2023-2024 учебном году 

 

Предмет Адрес приема материалов 

Английский язык ГБУ ИМЦ Центрального района СПб (Невский пр, 154, код 1В) 

География ГБУ ИМЦ Центрального района СПб (Невский пр, 154, код 1В) 

МХК ГБУ ИМЦ Центрального района СПб (Невский пр, 154, код 1В) 

Испанский язык 

Итальянский язык 

Китайский язык 

ГБОУ СОШ №304 Центрального района СПб  

(ул. Черняховского, д. 30) 

История  ГБУ ИМЦ Центрального района СПб (Невский пр, 154, код 1В) 

Литература ГБОУ гимназия №171 Центрального района Санкт-Петербурга 

(Маяковского 9/16, каб. 15) 

Немецкий язык ГБОУ школа №222 "ПЕТРИШУЛЕ"  

(Невский 22/24, вход в арку с Малой Конюшенной, каб 218) 

Обществознание ГБУ ИМЦ Центрального района СПб (Невский пр, 154, код 1В) 

ОБЖ ГБУ ИМЦ Центрального района СПб (Невский пр, 154, код 1В) 

Право ГБУ ИМЦ Центрального района СПб (Невский пр, 154, код 1В) 

Русский язык ГБОУ гимназия №171 Центрального района Санкт-Петербурга 

(Маяковского 9/16, каб. 15) 

Технология ГБОУ школа № 210 Центрального района СПб  

(Санкт-Петербург, Невский пр. д. 14 литер А) 

Физическая культура  ГБНОУ "СПБ ГДТЮ" (Фонтанка 37, бассейн) 

Французский язык ГБОУ гимназия №171 Центрального района Санкт-Петербурга 

(Маяковского 9/16, каб.46) 

Экология ГБОУ школа №197 Центрального района Санкт-Петербурга  

(ул. Фурштатская 29А) 

Экономика ГБУ ИМЦ Центрального района СПб (Невский пр, 154, код 1В) 

 

 

 

 



1 

 

Приложение № 3 

к приказу ГБУ ИМЦ 

Центрального района СПб 

от 12.09.2023 № 41-од 

 

Перечень материально-технического оборудования, 

используемого при проведении 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

в Центральном районе Санкт-Петербурга в 2023-2024 учебном году 

 

Иностранные языки 

 

Для проведения письменного тура необходимы аудитории, в которых каждому 

участнику олимпиады должно быть предоставлено отдельное рабочее место. Все рабочие 

места участников олимпиады должны обеспечивать им равные условия, соответствовать 

действующим на момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим 

правилам и нормам. 

Для проведения всех мероприятий олимпиады необходима соответствующая 

материальная база, которая включает в себя элементы для проведения двух туров: 

письменного и устного. 

Письменный тур. 

Во всех аудиториях, задействованных для проведения письменного тура, должны 

быть часы, поскольку выполнение заданий требует контроля за временем. 

В каждой аудитории должен быть компьютер и динамики (колонки) для 

прослушивания. В аудитории должна быть обеспечена хорошая акустика. Задание конкурса 

понимания устного текста (Listening) записывается в формате MP3 (аудиофайл). В каждой 

аудитории, где проводится конкурс, на рабочем столе компьютера должен быть 

необходимый файл с записью задания. Звук должен транслироваться через динамики. 

Для проведения лексико-грамматического теста (Use of English) и конкурса 

письменной речи (Writing) не требуется специальных технических средств. Помимо 

необходимого количества комплектов заданий и листов для записи ответов, в аудитории 

должны быть запасные ручки, запасные комплекты заданий и запасные листы для записи 

ответов. Для конкурса письменной речи необходима бумага для черновиков. 

Всех участников желательно обеспечить капиллярными или гелевыми ручками с 

чернилами черного цвета. 

 

МХК - творческий тур 

 

Для проведения творческого тура требуется аудитория, оборудованная 

мультимедийным проектором или интерактивной доской, компьютером. При 

необходимости участник должен иметь возможность расположить презентационные 

материалы на специальных стендах. 

 

Русский язык 

 

Участникам олимпиады запрещается использовать при выполнении заданий любые 

справочные материалы, словари, а также электронные средства связи и иное техническое 

оборудование. В аудитории недопустимо наличие наглядных схем, иллюстрирующих 

правила русского языка.  

 

 

 



2 

 

Технология 

 

Проведению практического тура предшествует краткий инструктаж участников о 

правилах техники безопасности. В мастерских и кабинетах должны быть таблицы-плакаты 

по безопасным приёмам работы, распечатанные общие правила техники безопасности и 

правила техники безопасности по соответствующему виду выполняемых работ. Все 

документы прошиты, подписаны руководителем и инженером по технике безопасности 

того образовательного учреждения, где проводится олимпиада. 

Для проведения практического тура необходимы аудитории, в которых каждому 

участнику олимпиады должно быть предоставлено отдельное оборудованное рабочее место 

в соответствии с выбранным направлением практики. Все рабочие места участников 

олимпиады должны обеспечивать им равные условия, соответствовать действующим на 

момент проведения олимпиады санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам.   

В качестве аудиторий для выполнения практических работ по технологии лучше 

всего подходят мастерские и кабинеты технологии (по 15–20 рабочих мест), в которых 

оснащение и планировка рабочих мест создают оптимальные условия для проведения этого 

этапа. Для выполнения практических работ по робототехнике, 3D-моделированию и печати 

следует использовать специальные компьютерные классы. Кроме того, в каждом из них в 

качестве дежурных должны находиться представители организатора и/или оргкомитета 

соответствующего этапа олимпиады и/или члены жюри.  

В аудитории, где проходит практический тур, должны постоянно находиться 

преподаватель для оперативного решения возникающих вопросов и механик для 

устранения неполадок оборудования. 

 

География 

 

Предусмотреть, что участникам нельзя: 

использовать для записи решений авторучки с красными или зелеными чернилами; 

проносить в классы тетради, справочную литературу, учебники, атласы, любые 

электронные устройства, служащие для передачи, получения или накопления информации 

(кроме непрограммируемых калькуляторов); 

проносить в классы мобильные телефоны. 

 

Физическая культура 

 

К участию в практических испытаниях допускаются участники, предоставивших 

справку об отсутствии противопоказаний. Всё оборудование должно соответствовать 

требованиям безопасности. 

Для проведения практических испытаний школьного и районного этапов, 

центральная предметно-методическая комиссия рекомендует предусмотреть следующее 

оборудование:  

дорожка из гимнастических матов или гимнастический настил для вольных 

упражнений не менее 12 метров в длину и 1,5 метра в ширину (для выполнения конкурсного 

испытания по акробатике). Вокруг дорожки или настила должна иметься зона безопасности 

шириной не менее 1,0 метра, полностью свободная от посторонних предметов;  

площадка со специальной разметкой для игры в гандбол, футбол или флорбол (для 

проведения конкурсного испытания по гандболу, футболу или флорболу). Вокруг 

площадки должна иметься зона безопасности шириной не менее 1 метра, полностью 

свободная от посторонних предметов. Должны быть в наличии ворота размером 3×2 метра, 

хоккейные ворота, клюшки и мячи для игры в флорбол, необходимое количество 

гандбольных, футбольных мячей, фишек-ориентиров, стоек;  

площадка со специальной разметкой для игры в баскетбол или волейбол. Вокруг 



3 

 

площадки должна иметься зона безопасности шириной не менее 1 метра, полностью 

свободная от посторонних предметов. Баскетбольные щиты с кольцами или волейбольные 

стойки с натянутой волейбольной сеткой, необходимое количество баскетбольных 

(волейбольных) мячей, фишек-ориентиров, стоек;  

легкоатлетический стадион с беговой дорожкой 400 м или манеж с беговой 

дорожкой 200 метров (для проведения конкурсного испытания по лёгкой атлетике);  

легкоатлетический стадион, манеж или спортивный зал для проведения конкурсного 

испытания по прикладной физической культуре;  

компьютер (ноутбук) со свободно распространяемым программным обеспечением;  

контрольно-измерительные приспособления (рулетка на 15 метров; секундомеры; 

калькуляторы);  

звуковоспроизводящая и звукоусиливающая аппаратура; микрофон.  

 



Приложение № 4 

к приказу ГБУ ИМЦ 

Центрального района СПб 

от 12.09.2023 № 41-од 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ 

участника олимпиады на апелляцию 

 

Председателю оргкомитета школьного этапа 

всероссийской (региональной) олимпиады 

школьников ученика (цы)_____________ класса  

_________________________________________ 

_________________________________________ 
(название образовательной организации) 

 

_________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

 

заявление. 

 

Прошу Вас пересмотреть мою работу, выполненную на школьном этапе олимпиады 

по _________________________________________________________ (указать предмет), 

так как я не согласен с выставленными мне баллами в следующих заданиях (указывается 

номер (номера) олимпиадного задания): 

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________________  

 

 

Дата:  __________________ 

 

Подпись__________________ /  ________________________________________________  
(фамилия, имя, отчество) 

 



Приложение № 5 

к приказу ГБУ ИМЦ 

Центрального района СПб 

от 12.09.2023 № 41-од 

 

ПРОТОКОЛ № ___________ 

заседания апелляционной комиссии школьного этапа 

всероссийской олимпиады по школьников от «___» ____________ ______ г. 

 

 

Рассмотрев апелляцию  _________________________________________________________  
(ФИО, участника школьного этапа олимпиады, № ОО) 

по  ___________________________________________________________________________  
(предмет) 

апелляционная комиссия приняла решение: 

1) оценку, выставленную участнику Олимпиады, оставить без изменения; 

2) оценку, выставленную участнику Олимпиады, изменить на  __________________ ; 

Председатель апелляционной комиссии ______________ / __________________________ 

Секретарь апелляционной комиссии ______________ / __________________________ 

Члены апелляционной комиссии:   ______________ / __________________________ 

 

______________ / __________________________ 

______________ / __________________________ 

 

 

С результатом апелляции согласен (согласна) 

  

______________ / __________________________ 
(Подпись заявителя)                      (Расшифровка) 

 

 


		2023-09-15T18:41:43+0300
	Липатова Ирина Альбертовна




